Consulibus, imperiū Romanum iam ad Cæsares trāsferēte fortuna, varius & multiplex motus ciuitatis fuit: quodq; in annua cæli cōuersione fieri solet, vt mota sidera tonēt, ac suo flexu rēpēstatem significent: sic cū Romana domi nationis, id est humani generis conuersione penitus intremuit, omnique genere discriminū, ciuilibus, terrestribus, ac naualibus bellis omne imperij corpus agitatum est.

Bellum Mutinense. Cap. IIII.

PRIMA ciuiliū motuum causa, testamentum Cæsaris fuit, cuius secundus heres Antonius prælatus sibi Octauium furens, inexpiabile contra adoptionē acerrimi iuuenis susceperat bellum. Quippe cum intra decem & octo annos tenerum, obnoxium & opportunum iniuria iuuenem videret, ipse plane & conuitijs Cæsaris dignitatem, & furtis hereditatem laceraret, ipsum insectari probris, & cunctis artibus cooptationem Iulie gentis cum inhibere non desineret: denique ad deprimendum iuuenem, palam arma moliri, & parato exercitu in Cisalpina Gallia resistentem motibus suis Decimum Brutum obsidebat: Octavius Cæsar etate & iniuria fauorabilis, & nominis maiestate, quod sibi induerat, reuocatis ad arma veteranis, priuatus (quis crederet?) consulem aggredditur, obsidione Mutinæ liberat Brutum, Antonium exiit castris, tum quidem etiam manu pulcher apparuit. Nam cruentus & saucius aquilā à moriēte signifero traditam suis humeris in castra referebat.

Triumuiratus. Cap. V.

QVVM solus etiam grauis paci, grauis reipub. esset Antonius, quasi ignis incendio lepidus acceffit, quia cōtra duos exercitus necesse fuit venire in cruentissimi fœderis societate diuersa omnium nota incēdia. Lepidum diuitia-

rum cupidō, quarum spes ex turbatione reipub. Antonii
 Vltiones de his qui se hostem iudicassent, Cæsare inultus
 pater, & manibus eius graues Cassius & Brutus agita-
 bant. In hoc velut foedus pax inter tres duces cōponitur.
 apud Confluentes inter Perusiam & Bononiam iungunt
 manus, & exercitus consalutant. nullo bono more Triū-
 uiratus inuaditur. Oppressa armis reipub. redit Syllana
 proscripio, cuius atrocitas nihil in se minus habet, quàm
 numerum CXL senatorum. exitus foedi, truces, misera-
 biles, toto terrarum orbe fugientium. Pro quibus quis pro
 indignitate rei non ingemiscat, quum Antonius concedē-
 te Cæsare auunculum suum, Lepidus Lucium Paulum suū
 fratrem proscripserit? Romæ capita cæsorum proponere
 in Rostris iam vsitatum erat: Verum sic quoque ciuitas
 lachrymas tenere nō potuit, quū recisum Ciceronis caput
 in illis suis Rostris videretur, nec aliter ad videndum eū,
 quàm solebat ad audiendū, cōcurreretur. Hæc scelera in
 Antonij Lepidique tabulis, Cæsar percussoribus patris cō-
 tentus fuit. Hæc quoq; nisi vltia fuisset, etiam iusta cades
 haberetur.

Bellum Cassij & Bruti. Cap. VI.

BRVTVS & Cassius sic Cæsarem quasi Tarquiniū
 regem depulisse regno videbantur; sed libertatem quam
 maxime restitutam voluerunt, illo ipso parricidio perdi-
 dere. Igitur cade perfecta, quum veteranos Cæsaris, nec
 immeritò, timerent, statim è curia in capitolium cōfuge-
 runt. Nec illis ad vltionem deerat animus, sed ducē non
 habebant. Igitur quum appareret quæ strages reip. immi-
 neret, displicuit vltio cum consulis abolitione decreta. Ne
 tamen publici doloris oculos ferrent, in prouincias ab illo
 ipso quē occiderant Cæsare datas, Syriam & Macedoniā,
 concess-

serunt. Sic vindicta Caesaris dilata potius quam oppressa est. Igitur ordinata magis ut poterat, quam ut decebar, in Triumuiros republica, relicto ad Urbis praesidium Lepido, Caesar cum Antonio in Cassium Brutumque succingitur. Illic comparatis ingentibus copijs, eandem illam quae fatalis Cn. Pompeio fuit, arenam insederant. Sed nec tum imminuentia cladis destinata signa latuere. Nam & assueti cadauerum pabulo volucres, castra quasi iam sua circumuolabant, & in acie praedecumbibus obuius Aethiops nimis aperte, ferale signum fuit. Ipsique Bruto per noctem, quum illato lumine ex more aliqua secum ageretur, atram quaedam imago se obtulit, & quae esset interrogata, Tuus, inquit, malus Genius, hoc dixit, & sub oculis mirantis euauit. Pari in meliora praesagio in Caesaris castris omnia aues victimaeque promiserant. Sed nihil illo praesentius, quam Caesaris medicus somnio admonitus, ut Caesar castris excederet, quibus capi imminere, ut factum est. Acie namque commissa, quum pari ardore aliquandiu dimicatum foret, & quauis duces non essent tunc praesentes, quum alterum corporis & grauidi, illum metus & ignauia subduxissent, staret tamen pro partibus inuicta fortuna & ultioris, et qui iudicabatur, primum ad eum anceps fuit, & par utrinque discrimen, ut exitus praely docuit. capta sunt hinc Caesaris, castra, inde Cassij. Sed quanto efficacior est fortuna quam virtus? & quam verum est, quod moriens efflauit, Non in re, sed in verbo tantum esse virtutem? Victoriam illi praely error dedit. Cassius inclinato cornu suorum, qui capiti Caesaris castris rapido impetu recipientes se euntes videret, fugere arbitratus, euadit in tumultum: inde puluere & strepitu & iam nocte vicina eximentibus gestae rei sensum, quum speculator quoque in id m. iij. m. tardius

renunciaret, transactum de partibus ratus, vni ex proximis auferendum præbuit caput. Brutus quum in Cassio etiam suum animū perdidisset, ne quid ex constituti fide resignaret (ita enim par superesse bello conuenerat) ipse quoque vni comitū suorum confodiendum præbuit latus. Quis sapientissimos viros non miretur ad vltimū nō suis manibus vsos? nisi hoc quoque ex persuasione non defuit, ne violaret manus, sed in abolitione sanctissimarū pietissimarūq; animarū, iudicio suo, alieno scelere vterentur.